MOL P 108 Esterházy csal. Rep. 77, falc. B, nr. 50, másolat. 

Istruttione a voi Fabio Genga di quanto havete a trattare con la santitá di Nostro Si-
gnore in nome nostro. 

Quando haverete basciato i sanctissimi piedi alla Santitá Sua in nome nostro 
li ricordarete, quanto io sia stato sempre devoto di quella Santa Sede et con quanto 
ardore et zelo io mi sia mosso in servitio della christianitá et quanto constatemente 
io sia stato in questo proposito et quali effetti io ne habbi dimostrato nonostante 
chi non mi sono stato somministrati quelli aiuti che mi son stati promessi. 1  

Esponeteli come i Pollachi unitosi con Tartan et Turchi in secreto habbino 
impedito et impedischino i miei disegni con tanto pregiuditio et danno di questa 
santa impresa et accertate la Santitá Sua che tutte le dilligentiae che ha fatto et fa 
per unirli con noi gli riusciranno vane perché non hanno altro cose che di dar paro-
le et allungare tanto he conclusioni che ci sentino ruvinati et distrutti com'essi spe-
rano et che pero sarebbe meglio voltar qua quelli aiuti pecuniarii che promette loro 
per questo anno. 

Diceli la debolezza delle nostre forze et che 1'aiuto di denari che ci si danno 
non arrivano a gran pezza alli intrati perdute per caggion della guerra et perché piú 
chiaramente lo sappi descendete alli particolari cibo della difficultá di riscuotere i 
tributi per esser questi popoli consumatissimi. Delle intrati di sali che prima si spe- 
divano per Turchia dove era gran spaccio di essi. Della perdita dei dati per esser 
cessate li mercantie da tutte le parti. Della perdita delle minieri che non lavorano 
et perché. Dell'auricampsione della zeccha delle decime disatribuiti a soldati et de 
beni paterni dispensati et tanti altri particolari che intorno acció potete rifferire sa- 
pendoli benissimo. 2  

Le soggiungerete che essendo io quasi nelle fauci del Turco et prevedendo 
che non potevo resistere a si potenti inimici senza mettere in pericolo me stesso et 
tutto lo stato mio me risolsi andar personalmente all'imperatore per chiarirmi delli 
aiuti che volessi dare et quando et che tornatone con buona conclusione non ho 
mancato per la parti mia d'innanimire questi miei sudditi et con l'occasioni di an- 
dar a soccorer Lippa far si che scorrino sino a Temisvar sperando che al debito 
tempo fossero per esser venuti he genti promesse da Sua Maestá et con quella mag-
gior commoditá espugnar quella piazza et mentre eravamo acio intenti con he forze 
non sentendo la tomata di Turchi et Tartan con li Scaffer et bascia di Natolia et 
belierbi della Grecia, 3  ne vedendosi comparir detti aiuti non ci parsi bene commet- 
tere alla fortuna d'una battaglia non solo tutto lo stato nostro, ma insieme tutta la 
christianitá et cosi se ne partimmo come gia si scrisse espettando miglior occasio-
ne. 
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Hora ci é venuto in animo che oper diffidentia delli imperiali o per negli-
gentia o perché poco stimino gli acquisiti o perditi che not potessimo fare come 
che non tocchino a loro di escittarli col metterli intrisicamente nel proprio interes-
se et questo col rassignale hora non solo la Transilvania con tutte le altri nostri 
giurisditioni acquistate ma perő con giusta ricompensa et lasciar che loro se le dif-
fendino et con questo commoditá caminino all'acquisco di Constantinopoli et cac-
cino affatto it Turco di Europa come forsi potranno fare per questa strada quando 
voltino qua tutte le forze loro perché cosi vedend'io per esperienza di non poter 
haver li aiuti che mi son stati promessi et che son necessarii per sostener la male di 
tanta guerra in paesi cosi vicino alle forze del Turco ne potendo sperare per li fata-
ti discordie di principi christiani 4  veder quelle unioni di forze che bisognarebbono 
per superará una volta si gran nemico a me non basta l'animo et peró ho stabilito 
di rappresentare a Sua Beatitudine it tutto et come ho detto venir pia presto a que-
sto rimedio che far altrimenti. 

Et perché la Santitá di Nostro Signore conosca ch'io mi muovo acció per 
maggior benifitio et commodo della christianitá et non guardo ad alcun mio 
interesse fateli sapere li honorati conditioni di pace che ci propone it Turco et con 
quanto piú commodo sodisfattione et utile de nostri sudditi potressimo guidar it 
nostro mi paces  et trattar l'accordo mentre siamo armati et le concluderete che stia 
con l'animo sicurissimo che non solo non trattaremo di pace ma che per questa 
staggione attendereme per quanto si estenderanno le nostre forze di sostener la 
guerra et diffender it nostro et offendere it nemico secondo che l'occasioni et it 
tempo poratranno sperando chi Sua Beatitudine seguitará di avitarci questo anno 
secondo ha cominciato et che l'imperatore non habbia finalmente a mancare di 
quanto ha promesso benche pia tardi di quello mi bisognassi. 

Havuto che haverete di tutte le suddette cose risposta quanto prima da Nostro 
Signore mi avisarete del tutto per corriere a posta et voi ve ne passarete a Praga 
dove haverete instruttione nostra di quanto haverete da trattare in nome nostro con 
Sua Maestá Cesarea et andate in buon viaggio. 
Di Alba Iulia it di [14.] 6  Luglio 1596. 
Sigismondo principe 

HÁTLAP: Anno 1596. Instructio pro Fabio Genga, quomodo is cum summo 
pontifice Sigismundi principis Transylvaniae nomine tractare, declarationem sive 
facere debeat, qualiter idem princeps se ad pontificis sanctos pedes usque provol- 
vati, causamque fidei orthodoxae summe sibi recommendatam in omni casu ha- 
beat. 

I  Az ekkor Spanyolországban tartózkodó Carrillónak sikerült 80 ezer tallér anyagi segítséget ki-
eszközölnie. Erről az instrukció megszületésének időpontjában a fejedelem még nem tudhato tt. 
Vö. SZILAS, 76. 
2  Az erdélyi bányákkal kapcsolatban megfogalmazódó te rvekről vö. HK 2004/2. 
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3  Lippát májusban vették ostrom alá Haszán temesvári pasa és a tatár kán csapatai. Tó m,  195. 
Dzsáfer a szultáni had elővédjének parancsnoka volt. Az anatóliai beglerbég ekkor Lala 

• Mehmed, a ruméliai Veli volt. 
4  Utalás a császár és a lengyel király feszült viszonyára Miksa főherceg lengyelországi trónkö-
vetelése miatt . 
5  Az 1596. évi erdélyi béketapogatózásokról vö. Sz 2003/3, 615-621. 
6  A dátum helyét üresen hagyták, de figyelembe véve a két előző iratot, az instrukció megírásá-
nak időpontját július 14-ére tehetjük. 
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1596. augusztus 3. Gyulafehérvár 
Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem VIII. Kelemen pápának 

Az elmúlt hónapokban ajánlotta szolgáját, a bolognai Pompeius Panichiust, 
aki családi okokból tér haza, és fel akarja keresni Rómában. Kéri, támogassa 
ügyét. 

MTAK Veress-hagyaték Ms 491, 223, levéltári eredetiről készült másolat. 

Commendavi superioribus mensibus Sanctitati Vestrae Pompeium Panichium 
bononiensem servitorem meum t  et illius subditum, quo si alicuius pensionis elar- 
gendi occasio Bononiensi comitatu, se offerret, eidem mei causa gratificari digna- 
retur, cum vero ipse in patriam ob domestica negotia proficiscatur, indeque ad Ur- 
bem deosculatum Sanctitatis Vestrae pedes se conferre constitutum habeat, recen-
tes litteras eo nomine adiungendas duxi, Sanctitatem Vestram enixe orans, Pom-
peio ipsi ostendere velit commendationem meam proficuam sibi fuisse, id quod 
non vulgares gratiae loco, apud me semper erit. Interea Sanctitati Vestrae longe fe- 
licissimos annos a Divina Maiestate internis votis precor. Datum Albae Iuliae die 
3. mensis Augusti anno 1596. 
Vestrae Sanctitatis 

servitor 
humillimus 

Sigismundus Princeps 

t  Róla közelebbit nem tudunk. 
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1596. augusztus 30. Krakkó 
Enrico Caetani lengyelországi pápai legátus Cinzio Aldobrandini biborosnepos-
nak 

Beszélt Báthory Andrással, aki két fő okból menne Rómába; először, mert itt 
nincs módja egy bíboroshoz méltó életvitelre, és az udvarban sem becsülik meg. 
Másodszor, mert csak a pápa oldalán remélhet segítséget követelései teljesítésé-
hez. Ugyanakkor alkalma lenne tisztáznia magát bizonyos vádak alól is. Néhány 
igen sürgős, kényszerítő okra hivatkozva azonban el akarja halasztani indulását, 
és egyúttal arra kérte, hogy  írjon érdekében a pápának. Ő ellenben arra akarta 
rávenni, hogy foglalja írásba (római útjának elhalasztásával kapcsolatos) indíté-
kait, amelyek inkább meggyőzésre, mint mentegetőzésre alkalmasak. A bíboros 
azonban értésére adta; ha a pápa úgy parancsolja, engedelmeskedni fog. Kéri, 
hogy  segítsen meggyőzni a bíborost. 

ASV Segr. Stato. Nunz. Diverse. Vol. 273, ff. 104r-105v, fogalmazvány; BC Ms. 
1563, ff. 182v-186v, rejtjelzett eredetiről készült másolat. 

Al medesimo 1  

in Cracovia alli 30. d'Agosto 1596. 

Fummo insieme it signore cardinal Battori, et io, et gli esposi molto distinta-
mente l'animo, et la volontá di Nostro Signore, et m'ingegnai d'indurlo a credere 
che per molti rispetti, ma per due massimamente conveniva ch'egli se ne venisse a 
Roma: it primo, per che stando le cose sue di presente, come stanno, egli, come 
cardinale non ha luoo, né stanza píú propria, né píú honorevole per la persona, 
dignitá, et grado suo, di cotesta corte. 4  Il secondo5  che da niuno, píú che dal papa, 
possono essere aiutate le sue pretendenze, et questo non lo píú conseguire píú fa-
cilmente che assistendo appresso lab  Santitá Sua, la quale desiderandolo in Roma, 
con tanto affetto quanto mostra gli da una buona caparra del patrocinio ch'ella é 
per tenere, e  della persona, et delle cose sue: songionsi7  che non poteva, ne doveva 
Sua Signoria Illustrissima mostrarsi punto 8  rituoso a farlo poi che facendolo, ve-
niva, in un certo modo, a purgarsi di alcuno imputationi che gli vengono date, 
levava di gelosia tutti quelli che sospettavano di lui, et 9  per quello poi che toccava 
all'utile et alla riputatione egli megliorava tanto píú con la stanza di Roma, quanto 
veniva discapitando con l'andar come va quasi, vagabondo, e  ramingo. Gli feci 
toccar con mano '0 che egli era obbligato come cardinale a piegarsi alla patema 
esortatione di Nostro Signore massimamente quando con questa ubbidienza era 
congionta, la manifesta utilitá et interesse de suoi affari,' 1  et del signore Stefano 
suo fratello, quali 12  potevano promettersi ogni buono, et favorevole aiuto dalla 
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Santitá Sua, mentre Sua Signoria Illustrissima si fosse mostrata pronta a ubbidirla, 
et a far il conto che si conviene, di cosi paterno et tenero amore che Sua Santitá 
gli dimostra. Mi parve d'esser udito 13  volentieri 14  da Sua Signoria Illustrissima et 
ch'mostrasse 15  di conoscere, et di confessare che era vera la mia esortatione et vi 
si 16  sarebbe inclinato, quando alcune urgentissime cause non lo necessitassero a 
soprassedere l7  l'andata, et qui 18  saremó per volermi far credere che se egli ricusa- 
va di farlo, non era per non ubbedire a Nostro Signore alla santitá del quale egli é 
prontissimo di ubbidir et servir sempre, ma lo faceva solamente astretto dalla ne- 
cessitá, et forza delle cagioni e ragioni espostemi, 19  ragioni di tal peso, ch'egli non 
dubitava che dovessero essergli menate buone da Sua Beatitudine20  pervenute che 
fossero alla sua notitia, pregandomi 2l  ad esseme io il rappresentatore, con mie let- 
tere alla Santitá Sua. Io gli promise di scrivere a Vostra Signoria Illustrissima il 
dialogo passato fra noi, et per servirla meglio, la pregai a darmi in caritá, le ragioni 
distese, adotte da lui per inviarle a Reverendissima (et) Illustrissima Vostra Signo- 
ria come gliela invio con vesta quantunque io non fascigli, di rispondere a Sua 
Signoria Illustrissima che i suoi motivi, non erano nuovi, ma addotte, et proposte 
altre volte; et mi parevano efficaci, piúttosto a persuader che a scusare il suo non 
partirle, tanto piú ne venendogli somministrate commoditá, da poterlo fare, senza 
la quale pareva, ch'ella potesse giustificar la sua negativa che non puó farlo hora. 
Si ristrinse finalmente a dirmi, se la Santitá Sua, nonostante l'escusationi addotte 
da me, comanderá, ch'io vada, io andro, et come suo figlio ubbidientissimo mi 
consegneró a sui santi piedi. Pregandomi con tutto ció, a doverne scrivere a Vostra 
Signoria Illustrissima et significarle 1'animo suo. Non ho giudicato bene passar so-
lop2 iú inanzi fin ch'io non sappia, qualsia il senso intimo di Nostro Signore et 
per 3  saperlo, ricorro all'oracolo di Vostra Signoria Illustrissima per farmene suoi 
ragioni et valermente, per disporre questo signore a conformarsi alla mente di Sua 
Beatitudine, dalla quale io non saró mai disgionto, come inservir24  anche a Vostra 
Signoria Illustrissima sará dispostissimo sempre etc. figliuolo ubbidientissimo di 
Sua Santitá. 25